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Annotation
This paper aims to explore climate-economy interaction through the dynamic modelling in

IAMs (Integrated Assessment Models), William Nordhaus’ DICE (The Dynamic Integrated

Climate-Economy model) in particular. As DICE model is based on neoclassical model of

economic growth, Solow-Swan economy growth model is profoundly described in the

thesis. An essential part of the theory is to acquaint the reader with the system dynamics,

which is a key concept on which the whole modelling in IAMs is based. As DICE model is

rather controversial, the reader is also presented with the history and description of the

model and the reception of it in the scientific world – including the criticism. Simple DICE

model was created in STELLA modelling software, the history and utilisation of which is also

described in the paper. The practical part of the thesis acquaints the reader with individual

components of the Simple DICE model, compares climate and non-climate model and

analyses the results.

Keywords:
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Anotace
Tato práce se zabývá zkoumáním klimaticko-ekonomické interakce, a to pomocí

dynamického modelování v IHM (Integrovaných hodnotících modelech), konkrétně v DICE

modelu (Dynamický integrovaný klimaticko-ekonomický model) Williama Nordhause.

Protože DICE model je založen na neoklasickém modelu ekonomického růstu, Solow-Swanův

model ekonomického růstu je popsán v této práci. Značná pozornost v teoretické části práce

je věnována seznámení čtenáře se systémovou dynamikou, která je klíčovým konceptem, na

kterém je založeno modelování v IHM. DICE model je kontroverzní, proto čtenář je také

seznámen s historií vývoje a detailním popisem modelu a tím, jak byl DICE model přijat

vědeckým světem – včetně kritiky. Jednoduchý DICE model byl vytvořen v

modelovacím softwaru STELLA, jehož historie je také popsána v této práce. Praktická část

práce seznamuje čtenáře s jednotlivými komponenty Jednoduchého DICE modelu,

porovnává klimatický a neklimatkicý model a analyzuje výsledky.

Klíčová slova:

ekonomicko-klimatické systémy, IAM, systémová dynamika, DICE model, klimatická změna
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1 Introduction

Climate change is the quintessential dynamic problem, that will have impact on all areas of

human life – including economy. Understanding the interaction of climate and economy is

thus vitally important. Studies focused on the interrelationship of economic systems and

environment have been a subject of interest for many decades. Yet even though the

problem only deepens and already has and will continue to have a serious impact on the

world and its economy, little attention is dedicated to the problem at economy lessons for

undergraduates, on whose generation climate change will have even a greater impact.

The subject of the thesis is to introduce a reader to this issue through acquainting a reader

with dynamics – modelling technique that enables us to modify and elaborate existing

economic models. This thesis does so through building of a simplified DICE model in STELLA

modeling tool and describes the main principles of the model’s functionality so that it can

be later used by undergraduate students to learn the basics of economy-environment

interaction, dynamics, model building and grasp the main principles of the DICE model.
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2 Climate change

2.1. Causes and impacts

Climate change is a serious global threat, which will affect the basic elements of life for

people around the world – access to water, food production, health, and the environment.

Hundreds of millions of people could suffer hunger, water shortages and coastal flooding as

the world warms.

Climate change is caused by the greenhouse gas (GHG). The scientific consensus is clearly

expressed in the reports of the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC). In its

most recent report, IPCC states unequivocally that the Earth’s climate is being affected by

human activities:

“Observed increases in well-mixed greenhouse gas (GHG) concentrations since

around 1750 are unequivocally caused by human activities”.

“Human influence is very likely the main driver of the global retreat of glaciers

since the 1990s and the decrease in Arctic Sea ice area between 1979–1988 and

2010–2019”.

“It is virtually certain that the global upper ocean (0–700 m) has warmed since

the 1970s and extremely likely that human influence is the main driver. It is

virtually certain that human-caused CO2 emissions are the main driver of current

global acidification of the surface open ocean. There is high confidence that

oxygen levels have dropped in many upper ocean regions since the mid-20th

century, and medium confidence that human influence contributed to this drop”.

(IPCC Working Group I, 2021).

Warming will have many severe impacts, often mediated through water:

• Melting glaciers will initially increase flood risk and then strongly reduce water supplies,

eventually threatening one-sixth of the world’s population, predominantly in the Indian sub-

continent, parts of China, and the Andes in South America.
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• Declining crop yields, especially in Africa, could leave hundreds of millions without the

ability to produce or purchase sufficient food. At mid to high latitudes, crop yields may

increase for moderate temperature rises (2 - 3°C), but then decline with greater amounts of

warming. At 4°C and above, global food production is likely to be seriously affected.

• In higher latitudes, cold-related deaths will decrease. But climate change will increase

worldwide deaths from malnutrition and heat stress. Vector-borne diseases such as malaria

and dengue fever could become more widespread if effective control measures are not in

place.

• Rising sea levels will result in tens to hundreds of millions more people flooded each year

with warming of 3 or 4°C. There will be serious risks and increasing pressures for coastal

protection in Southeast Asia (Bangladesh and Vietnam), small islands in the Caribbean and

the Pacific, and large coastal cities, such as Tokyo, New York, Cairo, and London. According

to one estimate, by the middle of the century, 200 million people may become permanently

displaced due to rising sea levels, heavier floods, and more intense droughts.

• Ecosystems will be particularly vulnerable to climate change, with around 15 - 40% of

species potentially facing extinction after only 2°C of warming. And ocean acidification, a

direct result of rising carbon dioxide levels, will have major effects on marine ecosystems,

with possible adverse consequences on fish stocks (Stern, 2007).

2.2. Relationship to economic growth

The current generation benefits from using fossil fuels but does not internalize these

external costs. As a result, climate change is what economists call a negative externality

(Tsigaris and Wood, 2016). Emissions have been, and continue to be, driven by economic

growth; yet stabilization of greenhouse-gas concentrations in the atmosphere is feasible and

consistent with continued growth (Stern, 2007).

Covert et al., (2016) examine historical data on fossil fuel production and consumption and

conclude that neither supply (e.g., Peak Oil) nor demand (e.g., development of low-carbon
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technologies) factors will sufficiently reduce GHG emissions. Without government

intervention, humans will overproduce GHG emissions.

The climate change problem is further complicated as being a global externality rather than

a local one. Even though each nation emits a different amount of greenhouse gases, the

marginal impact of a tone of GHG is independent of where it is emitted (Tsigaris and Wood,

2016; Stern, 2007).
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3 Neoclassical model of economic growth

3.1. Solow-Swan Neoclassical Growth Model

To understand how capital accumulation and technological change affect the economy, we

must understand the neoclassical model of economic growth. This approach was pioneered

independently by Robert Solow and Trevor Swan. The neoclassical growth model serves as

the basic tool for understanding the growth process in advanced countries and has been

applied in empirical studies of the sources of economic growth.

The neoclassical growth model describes an economy in which a single homogenous output

is produced by two types of inputs – capital and labor, the latter is assumed to be a given. In

addition, we assume that the economy is competitive and always operates at full

employment, so we can analyze the growth of potential output.

The major new ingredients in the neoclassical growth model are capital and technological

change. For the moment, assume that technology remains constant. Capital consists of

durable produced goods that are used to make other goods. Capital goods that are used to

make other goods. Capital goods include structures like factories and houses, equipment

like computers and machine tools, and inventories of finished goods in process.

For convenience, we will assume that there is a single kind of capital good (call it K). We

then measure the aggregate stock of capital as the total quantity of capital goods. In our

real-world calculations, we approximate the universal capital goods (i.e., the constant-dollar

value of equipment, structures, and inventories). If L is the number of workers, then (K/L) is

equal to the quantity of capital per worker, on the capital-labor ratio. We can write our

aggregate production function for the neoclassical growth model without technological

change as

𝑄 = 𝐹(𝐾, 𝐿) (1)

Turning now to the economic-growth process, economists stress the need for capital

deepening, which is the process by which the quantity of capital per worker increases over

time. Examples of capital deepening include the multiplication of farm machinery and
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irrigation systems in farming, of railroads and highways in transportation, and of the

increasing use of computers in banking. These are all examples of how the economy invests

in capital goods, increasing the amount of capital per worker. As a result, the output per

worker has grown enormously in farming, transportation, and banking.

What happens to the return on capital in the process of capital deepening? For a given state

of technology, a rapid rate of investment in plant and equipment tends to depress the rate

of return on capital. This occurs because the most worthwhile investment projects get

undertaken first, after which later investments become less and less valuable. Once a full

railroad network or telephone system has been constructed, new investments will branch

into more sparsely populated regions or duplicate existing lines. The rates of return on these

later investments will be lower than the high returns on the first lines between densely

populated regions.

In addition, the wage rate paid to workers will tend to rise as capital deepening takes place.

Why? Each worker has more capital to work with and his or her marginal product therefore


[…]


emissions’ in DICE. The richer we are, the greater the emissions, and conversely, the poorer

we are, the lower the emissions. Over time, the economy has got more efficient: it is

possible to produce the same amount using less energy. DICE includes this effect by

estimating the ‘energy intensity’ of the economy: how much output we can produce with a

given amount of energy. So ‘emission intensity’ is in fact emission-to-output ratio and is

measured in megatonnes of CO2 per 1000 2010 US dollars.

𝜎(𝑡) = 𝜎(𝑡 − 1) ∗ 𝜎' (6)

Figure 9. Emission intensity in the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

Emission intensity σ 0.350 MtCO2 / 1000 2010 US$

Emission intensity growth rate σg 0.9277 Dimensionless

Table 4. Parameters of emission intensity in the model. Source: Nordhaus, 2020.

6.5. Carbon emission from land usage

Forests absorb CO2 as trees and other plants grow. If we cut down or burn down forests, we

reduce the amount of CO2 that they absorb, leaving more CO2 in the atmosphere. We can
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treat the additional CO2 as the equivalent of emissions. DICE includes these emissions, but

they contribute only a limited amount overall.

𝐸0(𝑡) = 𝐸0(𝑡 − 1) ∗ 𝐸0' (7)

Figure 10. Carbon emissions from land usage sector of the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

Non-industrial emission Et0 2.6 GtCO2

Growth rate of non-industrial emission Et0g 0.885 Dimensionless

Table 5. Parameters of non-industrial emission of the model. Source: Nordhaus, 2020.

6.6. Emissions control

The emissions control rate is the fraction of emissions that are reduced or controlled by a

climate change policy. For example, if a climate change policy limits emissions to 80% of

what they otherwise would have been, the control rate is 20%.

𝜇(𝑡) = 𝜇(𝑡 − 1) ∗ 𝜇' (8)

23

Figure 11. Emissions control sector of the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

Emission control μ 0.029 Dimensionless

Emission control growth rate μg 1.080 Dimensionless

Table 6. Parameters of emissions control in the model. Source: Nordhaus, 2020.

6.7. Total CO2 emissions

CO2 emissions Et consist of industrial and non-industrial (land-use) emissions. Total CO2

emissions are then given by

𝐸(𝑡) = 𝜎(𝑡) ∗ 71 − 𝜇(𝑡)8 ∗ 𝑄(𝑡) + 𝐸0(𝑡) (9)

Figure 12. Total CO2 emission in the model. Source: own work.
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6.8. CO2 concentration

The carbon mass in the atmosphere is the total amount, by mass, of carbon in the

atmosphere in a given period. It includes both naturally occurring carbon and carbon

emitted through the use of fossil fuels.

Figure 13. CO2 concentration in the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

CO2 concentration M 851 GtCO2

f 1.013 Dimensionless

Table 7. Parameters of CO2 concentration in the model. Source: Nordhaus, 2020.

6.9. Temperature increase

Temperature increase H (degrees Celsius from 1900).

𝐻(𝑡) = 𝜂( + 𝜂$ ∗ 𝐻(𝑡 − 1) + 𝜂) ln𝑀(𝑡) (10)
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Figure 14. Temperature increase in the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

H 0.85 °C from 1900

h0 -2.8672 Dimensionless

h1 0.8954 Dimensionless

h2 0.4622 Dimensionless

Table 8. Parameters of temperature increase in the model. Source: Ikefuji et al., 2021.

6.10. Abatement cost coefficient

Auxiliary variable for the abatement cost. The initial value and the growth rate are taken

from the original DICE model.

𝜓(𝑡) = 𝜓(𝑡 − 1) ∗ 𝜓' (11)
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Figure 15. Abatement in the model. Source: own work.

Parameter Value Unit

Abatement coefficient y 0.0067 Dimensionless

Abatement coefficient growth rate yg 0.9065 Dimensionless

Table 9. Parameters of abatement in the model. Source: Nordhaus, 2020.

6.11. Abatement

Reducing emissions costs money. These costs are called abatement costs. The model

specifies abatement costs as a fraction of the total output: this is the portion of GDP that we

spend replacing fossil fuel energy with clean energy.

𝜔(𝑡) = 𝜓(𝑡) ∗ 𝜇(𝑡)) (12)
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Figure 16. Abatement in the model. Source: own work

6.12. Damage

The damage-abatement function is DICE specifies two fractions, ω(t) (abatement) and ξ *

H^2(t) (damage), of Q(t) which reduce Q(t) so that less money is available for investment

and consumption along the budget constraint.

In the model, this fraction is specified as

!" $
!% &∗(!

(13)

Figure 17. Damage in the model. Source: own work
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Parameter Value Unit

Damage coefficient x 0.00265 Dimensionless

Table 10. Parameters of abatement in the model. Source: Ikefuji et al., 2021

6.13. Gross product

Figure 18. Gross product in the model. Source: own work

𝑄(𝑡) = 𝐴 ∗ 𝐾" ∗ 𝐿$%" ∗ 𝐷𝑎𝑚𝑎𝑔𝑒 (14)

Parameter Value Unit

Total factor productivity (A) 5.115 Dimensionless

Capital (K) 223 Trillion USD

Labor (L) 7.5 Billion people

Elasticity of output (ALPHA) 0.3 Dimensionless

Table 11. Parameters of gross product in the model. Source: own work.
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7 Simulation & Outcomes

In this part the simulation will be conducted. There will be models of two economies – C (for

climate) and NC (non-climate).

7.1. Initial state

Timeline of the model is 2015-2095 (labeled 1-17 in the model). Timestep is 5 years, as in

the original DICE model.

Figure 19. Model settings in Stella. Source: own work.
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7.2. Economy C

Variables and their parametrization in the model of economy C. Preview of the model is in
