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Thesis objective: To create and simulate a model of economy with the climate module

and show the differences in gross output in comparison to the textbook neoclassical

model of economic growth.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

Criteria required for evaluation
A B C D E F

Content relevant to the field of study • • m • • •
Setting and meeting objectives • • • • •
Treating theoretical aspects of the topic • • • • •
Treating practical aspects of the topic • • • • •
Adequacy of applied methods and their use • • • • •
Depth and accuracy of implemented analysis • • • • •
Dealing with literature sources • • • • •
Logical structure and composition of the thesis • • • • •
Language and terminology • • • • •
Formal layout • • • • •
Student's contribution • • • • •
Practical applicability of results M • • • • •

Comments to results of anti-plagiarism check:
The thesis was assessed in Odevzdej.cz (overall similarity 42%). A calculated level of
similarity is concerning. An inspection of the protocol shows that eyebrow-raising ration
of text marked as plagiarism comes from time/effort-saving and not true plagiarism. See
Comments section. In spite of the result, I claim that the thesis is adequately original.

Comments and recommendations:
There are some content comments. The author gathered in the theoretical part some
alarming claims about climate change. We could come up with even more but the idea
here is that I do not see that much of damage to output by the temperature in the model.
First, there is not much attention to this crucial part. Second, the author is aware that the
model is running in unrealistic settings regarding temperature but did not try to change
the function to e.g. sigmoid. Third, chapter 2.2 is a nice beginning to a review of
estimations of the effect. The problem is that nothing more than a good introduction to
the problem was provided. The DICE model did not explain all and several key
coefficients came from (Ikefuji et al., 2021) which was not mentioned till the empiric

http://Odevzdej.cz

part. So, the second main source of knowledge (I am not counting a supervisor's thesis) is
left undescribed. This leads us to the second issue and that is the problem of sources.
Authors used mainly (Samuelson and Nordhaus, 2005) sources in some parts in a row,
see plagiarism protocol. This is not how sources should be handled. Yes, the source
(Samuelson and Nordhaus, 2005) and (Nordhaus and Sztorc, 2013) were referred to at
the end. However, a topic is not that unique and so more sources should have been read,
processed, digested and then by his own words summarized. I understand that author
followed time/effort-saving path, as a good economist, but that is not the correct way of
working with sources. Another example is that there is no explanation what was the
source for several equations. There are very well-known equations from the growth
model. However, from where the author got the idea that e.g. temperature is a function of
ln(C02 concentration) and not any other function or approximation? Was it advice from
the supervisor, was it his own work by PLS nonlinear regression, or was it from a source
(Ikefuji et al., 2021) or an original DICE model simplification? Some marginal comments
are that it is not common to find a well-formulated goal as far as in the conclusion. Yes, in
an annotation or introduction can be found fragments such as "explore climate-economy
interaction through the dynamic", "subject of the thesis is to introduce a reader to this
issue through acquainting a reader with dynamics", etc. Introduction is very short,
contains no reference to sources, the research gap should be described more clearly and it
is not usual to refer to the thesis as a paper „The goal of the paper...".

Overall assessment and reasons for the final grade:
The goal of the thesis was accomplished. I had the impression that I read a nice IM3
thesis, however, even modeling is suitable and can be very useful for FM3 as well. The
topic is highly relevant today. The model (thesis attachment) can be run and, although I
tried only a few parameters settings, it is working as presented in the thesis. In favor of
the thesis speaks the fact that it required knowledge and effort I rarely see during a
bachelor thesis defense. The thesis is logically structured, charts and tables are
commented and a list of them is attached. Against the author speaks source handling
which is below average, too short a theoretical part, and some other marginal comments.

Therefore, I claim that the submitted thesis meets the requirements for both aspects
formal and content. In view of the above, I propose B rating.

Questions for oral defence:
How would you improve damage and temperature in the model? The difference C x NC
economy seems too small and even unrealistic in the very long term.
Did your thesis provide some clues to a general claim that it would be sharply more costly
to deal with the consequences than to limit an economy to decrease or at least postpone

them?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: B
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